Ad secundum dicendum, quod ad obedientiam pertinent omnes actus virtutum, prout sunt in præcepto. Inquantum ergo actus virtutum operantur causaliter, vel dispositive ad earum generationem, & conservationem, inquantum dicitur, quod obedientia omnes virtutes menti inserit, & custodit. Nec tamen sequitur quod obedientia sit simpliciter omnibus virtutibus prior, propter duo. Primo quia licet actus virtutis cadat sub præcepto, potest tamen aliquis implere actum virtutis, non attendens ad rationem præcepti: unde si aliqua virtus sit cuius objectum sit naturaliter prius quam præceptum, illa virtus dicitur naturaliter prior quam obedientia; ut patet de fide, per quam nobis divinæ auctoritatis sublimitas innoscitur, ex qua competit ei potestas præcipiendi. Secundo quia infuso gratiæ, & virtutum potest præcedere etiam tempore omnem actum virtuosum: & secundum hoc neque tempore, neque natura est obedientia omnibus aliis virtutibus prior.

Ad tertium dicendum, quod duplex est bonum. Quoddam, ad quod faciendum homo ex necessitate tenetur, sicut amare Deum, vel aliquid iustissimi; & tale bonum nullo modo debet propter obedientiam prætermitti. Est autem aliud bonum, ad quod homo non tenetur ex necessitate, & tale bonum debet homo quandoque propter obedientiam prætermitti; ad quam ex necessitate homo tenetur: quia non debet homo aliquid bonum facere culpam incurrendo: & tamen, sicut ibidem Gregorius dicit, *qui ab iniquis bono subiectus vetat, necesse est ut multa concedat.*

ne obedientis mens funditur intereat, si à bonis omnibus repulsa pariter sejunct. Et sic per obedientiam, (a) & alia bona potest damnum unius boni recompenfari.

ARTICULUS IV. 549

Utrum in omnibus fit Deo obediendum.

Inf. art. 5. cor. 2. & ad 2. & quæst. CLIV. art. 2. ad 2. & II. dist. XLIV. in exp. lit. ad 7.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod non in omnibus fit Deo obediendum. Dicitur enim Matth. ix. 30. quod Dominus duobus cæcis curatis dicens: *Videte ne quis sciat. Illi autem exeuntes diffamaverunt eum per totam terram illam.* Nec tamen ex hoc culpantur. Ergo videtur quod non teneamur in omnibus obedire Deo.

2. Præterea. Nullus tenetur aliquid facere contra virtutem. Sed inventiuntur quædam præcepta Dei contra virtutem; sicut præceptum Abrahe ut occideret filium innocentem, ut habetur Gen. xxi. & Judæis, ut furarentur res Ægyptiorum, ut habetur Exod. xi. quæ sunt contra justitiam; & Osee, quod acciperet mulierem adulteram, quod est contra castitatem. Ergo non in omnibus est obediendum Deo.